1

2021年２月26日

各 位

会 社 名  株式会社スシローグローバルホールディングス

代表者名  代表取締役社長  水 留 浩 一

 （コード番号：3563 東証一部）

問合せ先  上席執行役員  清 水 敬 太

 TEL. (06)6368-1001

株式会社京樽の株式取得（完全子会社化）のお知らせ

当社は、本日、株式会社吉野家ホールディングス（東京証券取引所市場第一部、証券コード9861）と

の間で、同社の連結子会社である株式会社京樽の発行済株式の全てを取得する株式譲渡契約を締結いた

しましたのでお知らせいたします。なお、当該社の資本金額が当社の資本金の額の100分の10以上に相

当し、当社の特定子会社となります。

記

１．株式取得の目的

当社グループは、2021年４月１日より社名を株式会社FOOD & LIFE COMPANIESに変更する予定であり

国内外において一層「食」で社会に貢献していこうと志しています。また、COVID-19感染拡大以降、外

食に求められるニーズに大きな変化もあり、TO&D（Take-Out & Delivery）ニーズの高まりなど、当社

グループもそうした変化への対応に迅速に取り組んでおります。

そうした中で、株式会社京樽が営む「京樽」は、テイクアウト寿司市場で高い知名度を誇り、好立地

に出店しているなど、非常に魅力的な事業であり、また、同社が営む回転寿司「海鮮三崎港」及び寿司

専門店「すし三崎丸」は、当社グループが市場シェア拡大余地の大きい首都圏・関東圏を中心に店舗展

開があり、同地域におけるビジネス拡大に際して「京樽」同様に、非常に魅力的な事業であると考えて

います。

今回の株式取得を活用し、引き続き多様なお客さまのニーズの変化を捉えご支持頂けるように、より

一層尽力して参りたいと考えております。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社京樽

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋箱崎町36番２号 Daiwaリバーゲート18階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石井憲

（４） 事 業 内 容 フードサービス業

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 2018年９月27日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社吉野家ホールディングス 100％

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2019年２月期（注１、２) 2020年２月期

純 資 産 4,466百万円 4,470百万円

総 資 産 10,544百万円 11,083百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 22百万円 22百万円

売 上 高 7,023百万円 28,507百万円

営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 （ △ ） △34百万円 180百万円

経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 （ △ ） △21百万円 173百万円

当期純利益又は当期純損失（△） △442百万円 45百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

又 は 当 期 純 損 失 （ △ ）

△2,197千円 224千円

（注１）株式会社京樽は、2018年９月27日設立のため、前事業年度以前に係る記載はしておりません。

（注２）2019年２月期は、2018年９月27日から2019年２月28日までの５カ月間になっております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社吉野家ホールディングス

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋箱崎町36番２号 Daiwaリバーゲート18階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 河村泰貴

（４） 事 業 内 容 フードサービス業

（５） 資 本 金 10,265百万円

（６） 設 立 1958年12月27日

（７） 連 結 純 資 産 42,136百万円

（８） 連 結 資 本 134,950百万円

（９）

大株主及び持株比率

(2020年８月 31日現

在)

（注１）

株式会社日本カストディ銀行 9.13%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 4.32%

吉翔会 1.40%

BNYMSA/NV FOR BNYM FOR BNYM GCM CLIENT ACCTS

MILMFE

（常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行）

1.04%

メリルリンチ日本証券株式会社 0.93%

大樹生命保険株式会社 0.86%

J.P. MORGAN BANK LUKEMBOURG S.A. 1300000

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
0.66%

みずほ証券株式会社 0.63%

3

JP MORGAN CHASE BANK 385781

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
0.63%

ハニューフーズ株式会社 0.51%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（注1）株式会社吉野家ホールディングスが2020年10月12日に提出した第64期第２四半期報告書に記載

された「大株主の状況」を基に記載しております。また、持株比率は発行済株式（自己株式を除く。）

の総数に対する所有株式数の割合をいいます。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権保有割合 ０％）

（２） 取 得 株 式 数 201株

（３） 異動後の所有株式数 201株（議決権保有割合 100％）

本件株式の取得価額については、守秘義務契約に基づき非公開とさせていただきますが、公平性・妥

当性を確保するため、第三者によるデューディリジェンスを行い決定しています。

５．日程

（１） 株式譲渡契約締結日 2021年２月26日（金）

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021年４月１日（木）（予定）（注1）

（注1）当社による株式取得の実行は、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律第10条第２項

に基づく届出に係る公正取引委員会審査の結果において、排除措置命令の発令等、当該株式取得の実行

を妨げる要因がないことを前提としています。

６．今後の見通し

本件が当期の業績に与える影響は現在精査中であり、今後開示すべき事項が生じた場合には、速やか

にお知らせいたします。

７．その他

株式会社吉野家ホールディングス発行の「株主様ご優待券」の株式会社京樽各店舗における取り扱い

について

株式会社吉野家ホールディングス発行済みの2021年５月末日および2021年11月末日期限の「株主様ご

優待券」は各々の有効期限内で引き続きご利用いただけます。また、2021年２月期末時点の株式会社吉

野家ホールディングス株主様にご送付致します2022年５月末日を期限とする「株主様ご優待券」（2021

年４月末発送予定）は、同優待券の有効期限である2022年５月末日までご利用いただけます。

以 上